
Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824

Portaria nº 043/CAF-Belém (PA), 28 de Janeiro de 2015.  
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Odinéia de Fatima  dos Santos Silva,  Aux em 
regulação/5905349/1; Raimundo Nonato Pantoja, Agente 
fi scal/2044293-001; Stelio José Moraes da Costa, Agente 
fi scal/3272702-014, viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período 
de 27 a 31/01/2015, objetivo, de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes hidroviário,  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- 
Diretor Geral.

Protocolo 794219

Portaría nº 058/CAF-Belém (PA), 30 de janeiro de 2015.  O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos benefi ciarios, Licia 
Cristina dos Santos Braga,  Controladora/5909092/1; Rosivaldo 
Alves de Souza Júnior, Supervisor II/57216171/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojuí dos 
Campos e Belterra/PA, no periodo de 04 a 07/01/2015, objetivo, 
de participar de reunião na sede da ARCON. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO-Diretor Geral da ARCON-PA. 

Protocolo 794223

Portaria nº 057/CAF-Belém (PA), 30 de Janeiro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Suzana Carvalho Lobão,  Diretora de Normat. e Fiscal/107808/1; 
Marco Antonio da Costa Brotas,  Motorista/ 57231054, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/
PA, no período  de 19 a 20/01/2015, objetivo, acompanhar 
fi scalização no transporte Rodoviário intermunicipal. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO- Diretor Geral. 

Protocolo 794226

Portaría nº  028/CAF-Belém (PA), 21 de  Janeiro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½   (tres e meia), aos benefi ciários, Roberto 
Carlos Zaidan Coelho,  Aux. em Regulação/ 5862809/3; Caroline 
Nazaré da Silva Carvalho, Agente Administrativo/54195912/1, 
viagem a Capitão Poço, Capanema, Colares, Ourém, Santa Luzia 
e Santa Maria do Pará, no periodo de 26 a 29/01/2015, objetivo,  
realizar visita técnica a servidores desta Agência para avaliação 
e composição de relatório técnico-social,  referente ao Programa 
Cheque Moradia/ARCON. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO- Diretor Geral. 

Protocolo 794234

Portaría nº 029/PA /CAF-Belém (PA), 21 de Janeiro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias ao benefi ciario, 
Fernando Tobias Santos Gonçalves,  Gerente GTH/ 5903627/2, 
viagem a Soure/PA, no periodo de 29 a 31/01/2015, objetivo, 
fi scalização no transporte hidroviário. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO- Diretor Geral. 

Protocolo 794238

Portaría nº 046-CAF/Belém (PA), 28 de Janeiro de 2015.  
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao benefi ciario,  
João Carlos Dos Santos Barreto,  Controlador/5908209/1, de 
acordo com as bases vigentes, viagem a São Domingos/PA, no 
periodo de 30 a 31/01/2015, objetivo, fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- Diretor Geral.   

Protocolo 794241

Portaría Nº 035/CAF-Belém (PA), 23 de Janeiro de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½   (três e meia) diárias, aos benefi ciários,  
Roberto Adail Paes Rodrigues, Supervidor I/54191679/3,  
Marcone Neves de Souza, Agente Fiscal/57217163/3; Miguel 
Machado Maceió,  Agente fi scal/3272486/013, viagem a Santa 
Izabel, Santo Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 27 a 
30/01/2015, objetivo, Fiscalização nos Transportes Rodoviário. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- Diretor Geral. 

Protocolo 794246
Portaria nº 055/CAF-Belém (PA), 30 de Janeiro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Suzana Carvalho Lobão,  Diretora de Normat. e 
Fiscal/107808/1; Marco Antonio da Costa Brotas,  Motorista/ 
57231054, viagem a Paragominas e Dom Elizeu/PA, no período  
de 08 a 10/01/2015, objetivo, acompanhamento da fi scalização 
do transporte Rodoviário intermunicipal, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO- Diretor Geral  da ARCON-PA.

Protocolo 794248

Portaria nº 056 /CAF-Belém (PA), 30 de Janeiro 
de 2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários,  Suzana Carvalho Lobão,  Diretora 

de Normat. e Fiscal/107808/1; Marco Antonio da Costa Brotas,  
Motorista/57231054, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena e Abaetetuba/PA, no período  
de 16 a 17/01/2015,objetivo,  acompanhar  fi scalização do 
transporte Rodoviário intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- 
Diretor Geral. 

Protocolo 794251

Portaría nº 044/CAF-Belém (PA), 28 de Janeiro de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, aos benefi ciários,  
Arthur Rubens Rabelo Martins,  Agente Fiscal/3278140010; 
Domingos Miranda de Moura,  Agente Fiscal/327258/01; Haissa 
Atayde Kataoka,  Supervisor I/80846322/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Terra Alta, Curuça, 
Marapanim e Marudá/PA, no período de 29 a 31/01/2015, 
objetivo, fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO- Diretor Geral. 

Protocolo 794272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 031 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, 
matricula nº 57202853/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, para responder pela chefi a da 
UAGRO de Terra Alta, a contar de 01/02/2015, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 794044

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 026/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 203 dias
Vigência: 01/01/2015 a 22/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-026
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
2060113706 7310000       335041    0101000000    Estadual
Convenente: CENTRO COMUNITÁRIO SÃO TOMÉ DE PORTO 
GRANDE
Endereço: Rua São Tomé, s/n
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 794095

Termo Aditivo ao Convênio N° 029/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 29/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 195 dias
Vigência: 01/01/2015 a 14/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-029
Exercício: 2014
Orçamento:
Convenente: ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR 
RURAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Vila Tancredo Neves, Estrada da Taboca, nº 20, km 
23 - Zona Rural
CEP. 68.380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 794097

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 051/2011
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2011-051
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
Contratado: AMUJACI DE OLIVEIRA SOUSA
Endereço: Av. Marechal Rondon, n° 451, Bairro Boa Esperança.
CEP. 68.180-090 - Itaituba/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 794315

Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2011
Termo aditivo: 8
Data de assinatura: 14/01/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 16/01/2015 a 15/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
Contratado: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 - Bairro de Nova Brasília.
CEP. 68.180-790 - Santa Isabel/PA
Telefone: 0
Ordenador: HIDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo 794340

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 068, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Santa Bárbara do Pará, abrangendo uma área de 46,0654ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/385725.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
46,0654ha (quarenta e seis hectares, seis ares e cinqüenta e 
quatro centiares), inserta no Município de Santa Bárbara do 
Pará, sem denominação, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do 
marco M-08, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude 
1°11’05,83’’ Sul e Longitude 48°17’36,20’’ Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.868.880,181m Norte 
e 801.227,897m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; 
deste, seguindo com uma distância de 816,86 metros e com 
o azimute plano de 118°06’50’’, chega-se no marco M-09; 
deste, seguindo com uma distância de 629,97 metros e com 
o azimute plano de 218°17’03’’, chega-se no marco M-10; 
deste, seguindo com uma distância de 817,95 metros e com o 


